АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июня 2019 года № 278
с. Красноборск
Об утверждении Положения о порядке учёта форм получения
общего образования в образовательных организациях
МО "Красноборский муниципальный район"

Во исполнение статьи 43 Конституции Российской Федерации, статей 17, 34,44,63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации", Приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования",  и в целях обеспечения реализации права граждан на получение общего образования администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта форм получения общего образования в образовательных организациях МО "Красноборский муниципальный район".
          2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                             В.С. Рудаков

	Утверждено
 постановлением администрации МО "Красноборский муниципальный район"

от  21.06.2019 года №278

Положение о порядке учёта форм получения

общего образования в образовательных организациях
МО "Красноборский муниципальный район"

I. Общие положения
 1. Настоящее Положение о порядке учета форм получения общего образования в образовательных организациях МО "Красноборский муниципальный район" (далее - Положение) разработано на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, статей 17, 34,  44, 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации", Приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"  и в целях обеспечения реализации права граждан на получение общего образования.
2. Настоящее Положение определяет порядок учета форм получения общего образования на территории МО "Красноборский муниципальный район".

3. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

 4.  Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
5. Учёту подлежат формы получения общего образования всеми несовершеннолетними гражданами от 0 до 18 лет, подлежащими обучению в образовательных организациях МО "Красноборский муниципальный район".

6. Учёт форм получения образования осуществляется в единой информационной базе данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее — единая информационная база данных), формируемой Управлением образования администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» (далее - Управление образования).

7. Информация по учёту форм получения общего образования подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями действующего законодательства в области защиты персональных данных и защиты информации.
II. Источники формирования данных по учёту форм

получения образования

Источниками формирования данных по учёту форм получения общего образования являются:

1) информация, поступившая от образовательных организаций МО "Красноборский муниципальный район";

2) информация от родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;

3) информация, поступившая от совершеннолетних обучающихся.
III. Организация работы по учёту форм получения

общего образования

3.1. Управление образования:

1) осуществляет организационное и методическое руководство работой по учёту форм получения общего образования;

2) обеспечивает учёт форм получения общего образования на основании сведений, представленных образовательными организациями, уведомлений родителей (законных представителей) обучающихся о выборе семейной формы получения образования или самообразования и сведений от совершеннолетних обучающихся о выборе формы получения образования - самообразования;

3) специалист Управления образования, ответственный за прием уведомлений о выборе формы получения образования в форме семейного образования, регистрирует его в журнале учета выбора семейной формы получения образования согласно приложению №
2 к настоящему Положению.
Специалист, регистрирующий уведомление родителей (законных представителей), информирует их, что, выбирая получение образования в семейной форме, они отказываются от получения образования в образовательных организациях и принимают на себя обязательства по обеспечению обучения в семейной форме образования, то есть целенаправленной организации деятельности ребенка по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенциями, приобретению опыта деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и формированию у ребенка мотивации получения образования в течение всей жизни. Одновременно специалист предоставляет родителям (законным представителям) сведения об образовательных организациях, в которых предусмотрена возможность прохождения детьми промежуточной и государственной итоговой аттестации. По желанию родителей (законных представителей) образовательная организация может быть определена на весь период получения общего образования, либо на период прохождения промежуточной или государственной итоговой аттестации, либо на период одного учебного года в зависимости от объективных обстоятельств и наиболее эффективной реализации прав и свобод ребенка.
3.2. Образовательная организация, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования:

1) осуществляет прием заявлений родителей (законных представителей) об отчислении обучающегося из образовательной организации в связи с выбором получения образования в форме семейного образования;

2) информирует родителей (законных представителей) при приеме заявления об отчислении о возможности прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, если такая возможность предусмотрена локальным нормативным актом образовательной организации;

3) извещает Управление образования в течение трех рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) о зачислении их ребенка, получающего образование в форме семейного образования (самообразования), в данную образовательную организацию для прохождения промежуточной или государственной итоговой аттестации;

4) извещает Управление образования о результатах прохождения промежуточной или государственной итоговой аттестации данным обучающимся;

5) ежегодно не позднее 20 сентября текущего года, представляет в Управление образования уточненную информацию о формах получения образования согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
3.3. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, совершеннолетние обучающиеся:
1) обращаются с уведомлением в Управление образования при выборе ими освоения образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (учебных программ отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин) вне образовательной организации в форме семейного образования согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

2) обращаются в образовательную организацию, в которой он ранее обучался, с представлением копии зарегистрированного в Управлении образования уведомления о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования.
       3.4. Несовершеннолетний обучающийся, получающий образование в семейной форме или в форме самообразования, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения и совершеннолетний обучающийся, получающий образование в форме самообразования:

1) вправе продолжить обучение на любом его этапе в любой иной форме, предусмотренной действующим законодательством, либо использовать право на сочетание форм получения образования и обучения;

2) может пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе (учебному предмету, курсу, дисциплине) в образовательной организации по месту жительства или в образовательной организации, в которой обучался ранее. Экстерны обладают всеми академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.

3.4.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в образовательной организации.
   3.4.2. Зачисление в образовательную организацию лиц, обучающихся в форме семейного образования или самообразования, для продолжения обучения осуществляется в соответствии с Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки России от 30.08.2013 года №10151015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования".
Приложение №1

 В Управление образования администрации

МО "Красноборский муниципальный район"

начальнику

В.Б. Благодарёву

от:____________________________________

_______________________________________
родителя несовершеннолетнего ___________

______________________________________

______________________________________

_________________________года рождения,
                      проживающего по адресу: _____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

контактный телефон:___________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
           В соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 4 указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка___________________________________________________________________________________________________________________________ (_______________________________г.р.), выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования. Образовательная организация для прохождения промежуточной и итоговой аттестации (______________________________________________________). Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения ребенка.

Даю свое согласие на использование и обработку указанных выше моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Подпись: _________________(_______________________)
        Дата

Приложение №2

Журнал учета выбора семейной формы получения образования

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество учащегося, обучающегося в форме семейного образования (самообразования)
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)
	Контактный телефон
	Дата выхода на семейное образование (самообразование) (в каком классе)
	Дата подачи уведомления
	Прогнозируемое место прохождения промежуточной аттестации, периодичность прохождения
	Результаты промежуточной аттестации/государственной итоговой аттестации

Приложение № 3

ИНФОРМАЦИЯ об обучающихся по каждой форме получения образования

на 20 сентября  20_________года
	образовательная

	дата
	класс/
	Посещает/
	адрес
регистрации
	адрес
	получает образование в форме: очная,

	организация
	ФИО
	рождения
	группа/
курс
	не посещает
д/с

	фактического
проживания
	очно-заочная,
заочная,
семейное образование, самообразование
	примечание